<sup>11)</sup> Vielleicht ist nicht bloß an die einzeln im Druck erschienenen Predigten Dietrichs zu denken, von denen Strobel verschiedene anführt (vgl. auch oben Br. 103<sup>12)</sup>), sondern auch an die in der Hauspostille stehenden. Mit der Hauspostille wurden auch die Passionspredigten Dietrichs vereint (Weim. Ausg. Bd. 52 S. VIII<sup>2</sup>, CR. 5, 782, 1. Juli 1545: Tuas conciones de Agone filii Dei nondum legi). Sie erschienen zuerst in einem Sonderdruck 1545 mit Widmung an Frau Sibylla Baumgartner (s. N. Müller in Mitteil. des Vereins für Gesch. d. Stadt Nürnberg 10. Heft [1893] S. 15).

<sup>12)</sup> Die Schloßkirche in Wittenberg scheint häufig für Kandidatenpredigten benutzt zu sein, vgl. oben Br. 98.

<sup>13)</sup> Johannes Sciruns, d. h. Eichhorn aus Nürnberg, immatrikuliert in Wittenberg 1537, Magister seit 1. September 1545, ging nach Königsberg in Preußen als Professor der Mathematik, dann des Griechischen und Hebräischen, auch der Theologie. Er starb am 3. November 1574. S. Freytag, Preußen usw. in Wittenberg (1903) S. 94. Melanchthon hatte ihn am 6. Juli 1546 (CR. 6, 186) an Herzog Albrecht empfohlen.

<sup>14)</sup> Kilian Grunbach, Sohn von Melanchthons Schwester Anna, die mit dem Bürger Grunbach in Heilbronn verheiratet war. Kilian wurde am 19. April 1534 in Wittenberg immatrikuliert (Album 152) und scheint in Preußen Dienste genommen zu haben. Schon im Jahre 1545 überbrachte er einen Brief Melanchthons mit einer Schrift Laskos dem Herzog Albrecht von Preußen (CR. 5, 791, 15. Juli 1545). Vgl. N. Müller, Georg Schwartzertd (1908) S. 216.

Nr. 123. Besold an Dietrich, 13. August 1546.

Clarissimo Viro D. Vito Theodoro, Domino suo & Patrono observando.

Salutem in Christo. Quod felix et faustum Patriae & Ecclesiae sit, Philippus Piscator<sup>1)</sup> ad vos proficiscitur post explorationem studiorum suorum factam a praeceptoribus et ordinationem, ac sani mores et doctrina ad munus diaconi obeundum satis idonea visa est. De Paedagogo quid constituerit, D. Philippus significabit ipse<sup>2)</sup>. Concionator, qui Ravenspurgum destinatus est<sup>3)</sup>, nihil dum certi statuit. Porro id mihi negocij D. Philippus dedit, ad te ut scriberem de Rege Angliae, quod Reverendo Viro D. Osiandro commemorares. Heri ex Hamburgo certis autoribus nunciatum est, Regem conjecisse in Vincula Cromerum et Latimerum<sup>4)</sup>, propterea quod fuit liberior praedicatio durante bello, quam quidem ipse concesserat, ut hac ratione germanum militem haberet addictum magis. finito bello vocavit Cromerum, sperans fore ut recantaret, ipse vero liberiore multo, quam ante, Confessione usus est. Itaque in vincula coniectus est et multi alij cremati & amplius ducentis adhuc captivos tenet tyrannus. Haec eo nobis commemorabat, ut ostenderet se multorum opinionem vel vanam potius spem reprehendere, qui de externis Regulis saepe magnifica sibi pollicerentur, cum crudelitate, impietate & mendacijs etiam veteres aequent. Praesertim vero in Argentinensibus<sup>5)</sup> reprehendit studium illud emendandi Regis gallici, cui nunquam neque fidem neque constantiam tribuit, et in his motibus plus periculi ab eo quam praesidij expectandum censet. In quadam visione Sigismundi Imperatoris<sup>6)</sup>, quae accidit Posenij, narratur significari, coniunctum iri Gallum cum Carolo & Caesarem sedaturum hos tumultus auxilio Galli & Unius Principis. Optandum quidem & orandum est, ut placidam *καταστροφῆν* sortiatur motus omnium, qui unquam fuerunt Machabaeorum, qui quid agendum et quid peteretur certo sciebant, nunc strophis et fallacijs suis perturbationem in multis auxisse Carolum. Bene vale. Vitebergae XIII. Augusti, quo die Philippus Melanthon ante annos 28 primum Noribergam ingressus est<sup>7)</sup> iturus in Academiam Vitebergensem, ut ibi doceret graecas literas, quo tempore Conventus imperij Augustae regnante Maximiliano celebratus est, Anno 1546.